⁹⁵² Ilduino è arcicappellano di Saint-Denis, si veda Nebbai Dalla Guardia, *Bibliothèque*, p. 85.

⁹⁵³ Si tratta dei conti di Tours e Orléans. Per la bibliografia si veda la nota n. 995.

⁹⁵⁴ Tremp, *Introduction*, pp. 53-123.

⁹⁵⁵ Probabilmente si tratta di un conte dell'Alemannia, si veda Tremp, *Studien*, pp. 123ss

⁹⁵⁶ *MGH SS.rer.Germ. 64 Gesta Hludovici imperatoris c.36*, p. 222: «obviam ei Pippinus filius eius cum magnatis primis patris sui, Hilduuuino archicapellano et Iesse Ambianensi episcopo, Hug et Matfrido, Elisachar abbate, Gotefrido et multis aliis perfidis, et voluerunt domnum imperatorem de regno expellere».

⁹⁵⁷ *MGH SS.rer.Germ. 64 Vita Hludovici imperatoris c.44*, pp. 454-256: «Nam primum inter se primores quodam federe coniurant, deinde minores sibi adgregant, quorum pars mutationis semper cupida, more canum aviumque rapatum, alienum detrimentum suum quaerunt fieri suppletionis augmentum».

⁹⁵⁸ *MGH SS.rer.Germ. 64 Gesta Hludovici imperatoris c.36*, p. 222: «Quod prohibuit dilectus equivocus filius eius. Supradicti op impii obicientes ei multa contraria, quod impium est fari vel credi: dixerunt Iudith reginam violatam esse a quodam duce Bernharo, qui erat de stirpe regali et domni imperatoris ex sacro fonte baptismatis filius, mentientes omnia». *SS.rer.Germ 64 Vita Hludovici imperatoris c.44*, p. 456: «Freti ergo multitudine et assensu plurimorum, filium imperatoris Pippinum adeunt, praetendentes abiectioem sui, Berhardi insolentiam morum, despectionem ceterorum, asserentes etiam eum quod dictu nefas est thori incestatorem paterni».

⁹⁵⁹ *MGH SS.rer.Germ. 64 Vita Hludovici imperatoris c.44*, p. 456: «Oportere ergo, dicebant, bonum filium indigne ferre dedecus paternum, ablatisque medio talibus patrem restituere et menti et dignitati, et hec agentem non solum fama prosequeretur virtutis, sed etiam amplificatio regni terrestris hoc praetextentes nomine culpam» His ergo allectus incitamentis iuvenis, cum eis et suorum multis copiis per Aurelianensem urbem, sublato inde Hodone et restituto Matfrido, Uuermbriam usque venerunt. At vero imperator, ut eorum conspirationem contra se et uxorem Berhardumque obstinatissime conperit feraliter armatam, Berhardum quidem fuge praesidio se committere permisit, uxorem autem Lauduni esse et in monasterio sanctae Mariae consistere voluit, ipse autem Compendium a venit».

Nonostante questa considerazione dei due autori, alla fine i ribelli convinsero Pipino e, con il sostegno del re d'Aquitania, presero la regina, le diedero l'abito monastico e la mandarono in un monastero; inoltre tonsurarono i suoi fratelli, Corrado e Rodolfo, e li esiliarono.⁹⁶⁰ A questa informazioni, l'Astronomo aggiunge, inoltre, la menzione di un'assemblea tenutasi a Compiègne pochi giorni dopo l'arrivo di Lotario; qui gli antagonisti dell'imperatore ordinarono l'accecamento di Eriberto, fratello di Bernardo di Settimana.⁹⁶¹